rp,.,feltuM de Óào ]ode dod Campod

€dtado de Úbo 'Paulo

LIVRO íN9 FLS. N9

I"UeL!CADO (.A.) NO JOKNAl
BOLE I 1.\~ CO ,'/·LNic..lf'IO

DECRETO NQ 8086/93 ~. · i 7S de ol! o ~ 1 13
de 29 de julho de 1993

"Institui brigadas municipais
de fiscalização e cidadania" .

A Prefeita do Municipio de São Jose dos Cam
pos, no uso de suas atribuições legais, especialmente do previsto nos ar
tigos 92 , inciso XIII, e 117, inciso I, alinea "b " da Lei Orgânica do ··!u

nicipio, promu lgada aos 05 de abril de 1990, e

CONSIDERANDO a importância de se desenvolver
junto a comunidade o respeito a Lei e, por meio dele, melhorar o convivia
social e a qualidade de vida ;

CONSIDEPA~OO a e xig~ncia cons t ituci ona l de
se garantir e se defender os direitos do co nsu mido r;

CONSIDE RA NDO os compromissos desta adminis
tração de efetuar uma gestão democrâtica e com participação popular,

O E C R E T A,

ArtQ 19 - Ficam instituídas no Munici pio de
São Jose dos Campos as "Brigadas de Fiscalizaç ão e Cidadania" , com o obj!
tivo de:

I - auxiliar a Administração Munici~al a de
senvolver junto a comunidade o respeito a Lei;

li - asse gurar o respeito aos direitos do con
sumi dor;

I II - aperfeiçoar a atividade de fiscalização
no cumpr imento das posturas municipais .

ArtQ 29 - Cada Brigada deverã s ~ r composta
por, no minimo, 03 municipes com resid~ncia fixa no bairro de atuação da
brigada .

Parâgrafo Onico - A ârea de atuaçâo s era a
quela em que todos os seus membros residirem, não tendo as Brigadas, com
pet~ncia para verificar o cumprimento da Legislação Municipal fora d0s res
pectivos bairros para os quais foram desi gnados .

Art9 39 - A infração verificada deverã ser
descrita em forma de Auto de Constatação , de modo preciso e claro, sem
entrelinhas, emendas ou rasuras, observando o formulârio que e insti tu i do
com o presente, dele constando;

I - o local, dia, mes, ano e hora s e
verificou a irre ularidade·

•

j

1>rc/tliu1'0 de Sao ]o~t dod CampoJ

Eofado de Sao 1>aulo

LIVRO ;N9 FLS. N9

cont . do decreto nQ 8086 / 93 - fls. 02.

li - nome e, se possivel, endereço do infra
tor;

III - des crever o fato que constitui a infra
cao e as circunstâncias pertinentes, indicando, se possivel, o dis p osi t~

vo legal ou regulamentar violado;

IV - assinatura de pelo menos 02 (dois) mem
bros integrantes da brigada que constatou o cometimento da irregularidade.

Parágrafo Onico - Devera o Auto de Constata
ç a o se r e 1 a b o r a do em O 2 ( d u a s ) v i a s , de vendo , o b r i g a to r i ame n te , a p r il.1 e~

ra via ser encaminhada ã Fiscalização Municipal.

ArtQ 49 - As bri 9adas aqui instituidas nao
estão, em hipõtese alguma, autorizadas a efetuarem apreensão de mercado
rias, lavrar autos de infração ou emitirem notificações preliminares .

ArtQ 59 - O Auto de Constatação lavrado pe
la Brigada serã considerado mera informação da existência de infração a
legislação Municipal , não sendo,para efeitos legais comparado ã Notifica
cão Preliminar.

ArtQ 69 - O Auto de Constatação sera 2ncami
nhado ã Fiscalização Munic i pal que sera respon sáve l pe l a verificação de
sua procedência.

ArtQ 79 - As 11 Brigadas de Fiscal izac ão e
Cidadania 11 serao designados por Ato do Poder Executivo,onde constará a area
de atuação e o nome de seus membros.

Parágrafo Primeiro - t. facultativa a de si1
naçao de mais de uma Brigada ~unicipal de Fiscalização e Cidadania em ca
da Bairro .

Parágrafo Segundo - O Ato de Designacão,me~

cionado no "caput 11 deste artigo, poderã ser revogado a qualquer tempo, a
critério do Poder Executivo.

ArtQ 89 - A Prefeitura ~·1u nicipal atravé s dos
seus orgaos efetuara, periodicame nte, o treinamento destinado aos inte
grantes das Brigadas aqui instituidas, com a finalidade de instrui r seus
membros acerca da legislação Municipal vigente .

ArtQ 99 - Os serviços prestados pelos int e
grantes das "Brigadas r1unicipais de Fiscalização e Cidadania .. ,serão
tureza voluntária e gratuita, . e considerado relevantes ao Municipio .

nrt9 10 - Este decreto entrara em v1gor na
data de sua publicacão ,re vogadas as disposições contrario.

Prefeitura ;:;~~:P:~~e S~~~~;·• POS , ~
Prefeitf . unicipal \ -

L9 de julho de 1993 .

1>rc/diura de óao ]odl doé Campod

€étado de ÓlJo 1'/>at~lo

LIVRO iN9 FLS. N9

cont. do decreto nQ 8086/93 - fls . 03.

Prefeitura
29 de julho de 1993 .

~und:
Secretário de Planejame nto e Meio Ambiente

Registrado na Divisão de Formal izacão e Atos
da Secretaria de Assuntos J uridicos, aos vinte e nove dias do mês de agos
to do ano de mil novecentos e noventa e três.

DFO / Gleston ..... . . I ... . . .. .